
ふるさとへの誇りと愛着
を育み、これからの北海

道を担う人づくり

②確かな学力を育む
教育の推進
（教育庁）

⑧私立学校等への
支援

（総務部）

⑤特別支援教育の
推進

（教育庁）

⑥キャリア教育の推
進

（教育庁）

④幼児教育・子育て
支援の充実
（教育庁）

③心身の健やかな成
長を促す教育の推進

（教育庁）

①安全・安心な教育
環境づくり
（教育庁）

建築物の
耐震化促進

学力向上対策 体力向上対策
食育・健康教育

質の高い
教育活動
の提供

私立学校
などへの
支援

キャリア教
育の充実

教育的ニー
ズに応じた
指導や支援

【政策の方向性と施策の関係】

<総合計画施策推進状況>【施策の詳細については、評価調書をご覧ください】

3 分 野：人・地域

(2)  政 策 の 柱：北海道の未来を拓く人材の育成

A    政策の方向性：ふるさとへの誇りと愛着を育み、これからの北海道を担う人づくり

施策名 課題等 主な取組 《》内はコロナの影響 総合評価

①安全・安
心な教育
環境づく
り

・大規模な地震・津波の発生など
自然災害リスクが存在

・住民生活や地域の活性化に不可
欠なｲﾝﾌﾗ整備を推進する必要

○市町村立学校における長寿命化・耐震化
等についての相談対応や研修会の開催

○学校安全体制の整備に係る事業の充実な
どについて国へ要請

概ね順調
に展開

②確かな学
力を育む
教育の推
進

・全国学力・学習状況調査では全
教科で全国平均を下回っている

・国際的な分野で活躍できる人材
の育成が必要

○地域や学校の実態に応じた支援
○ICTを活用した遠隔授業・研修の推進
○家庭教育に関する学習機会の充実支援
《各種会議・研修会の延期等》

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

③心身の健
やかな成長
を促す教育
の推進

・全国体力・運動能力、運動習慣
等調査で全国平均を下回ってい
る

・望ましい食習慣の定着が課題

○学校における体力向上の取組の推進
○児童生徒の運動機会の充実
○栄養教諭を中心とした食育推進体制の整備
《大会の中止、研修会の中止等》

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

④幼児教
育・子育
て支援の
充実

・幼児教育の重要性への認識が高
まっている

・幼児教育と小学校教育の円滑な
接続の一層の推進が必要

○幼稚園教諭、保育教諭及び保育士等を対
象とした研修の実施

○幼小接続の重要性や取組事例などについ
て、市町村等と情報共有

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

⑤特別支援
教育の推
進

・幼児期から学校卒業後まで切れ
目のない指導や支援が必要

・障がいの重度・重複化等に対応
した指導や支援の充実が必要

○個別の教育支援計画による幼児期から学
校卒業後までの特別支援教育の充実

○特別支援教育に関する校内研修の促進
《教員免許法に基づく認定講習の中止》

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

⑥キャリア
教育の推
進

・ふるさとに誇りを持ち、地域や
産業を支える人材の育成が必要

・国際的な分野で活躍できる人材
の育成が必要

○キャリアガイダンスを実施
○インターンシップ受入れ先の開拓
○高等学校就職促進マッチング事業の実施
《ｺﾛﾅの対応を踏まえたｲﾝﾀｰﾝｼｯﾌﾟの実施》

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

⑦生涯学習
の推進

・地域の良さに触れる機会や課題
を学ぶことは重要

・学んだ成果を活かしている道民
の割合は６割程度

○社会教育、地域づくりを担う人材の育成
に向けた研修機会の充実

○道民ｶﾚｯｼﾞによる多様な学習機会の提供
《道民ｶﾚｯｼﾞ開講講座の中止等》

効果的な
取組を検
討し引き
続き推進

⑧私立学校
等への支
援

・少子化の進行による、経営環境
の悪化

・学習機会が奪われることのない
よう、保護者への支援も必要

○私立学校等の管理運営や学校施設の耐震
化に要する経費の一部を助成

○世帯の教育費負担軽減のための助成

概ね順調
に展開

⑦生涯学習の推進
（教育庁）

社会教育の充実
施策間連携

<総合計画施策推進状況>【施策の詳細については、評価調書をご覧ください】（※）はコロナの影響等があった施策

（※）

（※）

（※）

（※）

（※）

http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1101PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/0105PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1105PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1106PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1104PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1103PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1102PDC.pdf
http://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/sks/R2kihonchousyo/check/1107PDC.pdf


【関連指標】

<総合計画施策推進状況>

【総合計画の指標】

【ほか２０の関連指標】

3 分 野：人・地域

(2)  政 策 の 柱：北海道の未来を拓く人材の育成

A    政策の方向性：ふるさとへの誇りと愛着を育み、これからの北海道を担う人づくり

児童生徒の体力・運動能力の状況（小５）
男子・女子（施策③）

目標未達であ
り、体育授業改
善の取組により
H25年度以降、
改善傾向である
ものの、体育授
業以外での運動
自覚の確保が必
要

(Ｔ得点：全国平均を50とした時の数値)

49.3 49.1 49.1

48.6 48.7 48.7

50 50 50

47

48

49

50

H29 H30 R1

小５男子 小５女子

目標値

目標未達であ
り、体育授業改
善の取組により
H25年度以降、
改善傾向である
ものの、体育授
業以外での運動
自覚の確保が必
要

児童生徒の体力・運動能力の状況（中２）
男子・女子（施策③）

(Ｔ得点)

48.6 48.6 48.6

46.6 46.5 46.7

50 50 50

44

46

48

50

H29 H30 R1

中２男子 中２女子

目標値

目標未達であるも
のの、各市町村や
団体と連携・協働
し、住民の地域活
動への意欲を行動
に結びつけるきっ
かけづくりなどを
促進していく

生涯学習の成果を活用している住民の割合
（％）（施策⑦）

(％)

61.7

58.3

59.8

62.6 63.8
65

67.5

50

55

60

65

70

H29 H30 R1 R2

実績値 目標値

平均正答率の状況（小学生の国語、算数）
（施策②)

※目標値は100
（全国平均）
※R1からはABの
問が一体化

家庭学習時間の
少なさが要因の
一つとして目標
未達

(％)

98.5 99.2

97.9 96.3

98.4
98.3 98

94.8 94.6

96.8

90

95

100

H29 H30 R1

小国Ａ 小国Ｂ

小算Ａ 小算Ｂ

平均正答率の状況（中学生の国語、数学）
（施策②)

※目標値は100
（全国平均）
※R1からはABの
問が一体化

家庭学習時間の
少なさが要因の
一つとして目標
未達

(％)

99.1

100.7

99.3
100 99

98

98.2

99.3

97.7
97.296

98

100

102

H29 H30 R1

中国Ａ 中国Ｂ

中数Ａ 中数Ｂ

幼小連携・接
続の重要性の
普及に係る取
組の効果や、
各市町村にお
ける機運の高
まりから順調
に推移

幼児教育と小学校教育の円滑な接続（施策④）

(％)

65.1

72.1

65

76.7

55

60

65

70

75

80

H29 H30 R1

実績値 目標値

サポート企業登録数（施策⑤）

※今年度新
たに設定し
た指標のた
め、実績値
なし

(企業)

177
203

220

0

50

100

150

200

250

H30 R1 R2

実績値 目標値

企業・大学等
との連携によ
り、順調に増
加

道立学校（職業学科設置）において、学ん
だ専門的な知識や技術も踏まえて進路を選
択した生徒の割合（施策⑥）

(％)

64

74.9

80.1
86.8

50

70

90

H30 R1 R2

実績値 目標値

【関連指標】


